
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

Matrícula Funcional: 57192598/ 2
Valor: R$ 3.200,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 1.700,00
339039_ R$ 1.500,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 328293

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)

PORTARIA N° 1829/18 DE 18 DE JUNHO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidores desta IES
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS, SÃO MIGUEL DO GUAMA, IGARAPÉ-
AÇU, CASTANHAL E VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: DAVI DIAS SOUSA JUNIOR
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57216426-1
DATA INICIO: 19.06.2018
DATA TÉRMINO: 23.06.2018
QUANTIDADE: 04 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 1814/18 DE 19 DE JUNHO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: DENILSON DE SOUZA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57204647-2
DATA INICIO: 30.07.2018
DATA TÉRMINO: 07.08.2018
QUANTIDADE: 08 e ½ (oito e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 328132
.

EXTRATO DE EDITAL Nº 049/2018 - UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação (CCSE) da 
Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública as inscrições para o Processo Seletivo Simplifi cado 
para Professor Substituto, destinado ao preenchimento de 03 
(três) vagas conforme necessidade da instituição, consoante a 
Lei 077/2011 para atuar na Área de Conhecimento/Matéria/Tema 
do Departamento de Artes (DART) do Centro de Ciências 
Sociais e Educação da Universidade do Estado do Pará.
As inscrições deverão ser realizadas no dia 21 de junho de 
2018.
O edital está disponível no site www.uepa.br e maiores 
informações poderão ser obtidas por meio do e-mail: gabccse@
uepa.br.
Belém, 20 de junho de 2018.
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação/UEPA

Protocolo: 328354
TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 045/2018 UEPA

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL 
PARA ESPECIALIZAÇÃO 2018
MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a prorrogação das inscrições 
do Edital nº 045/2018 UEPA do Processo Seletivo Especial Para 
Especialização 2018 – Modalidade a Distância, conforme novo 
cronograma abaixo:

ANEXO II
CRONOGRAMA DO PROSEED/2018

ATIVIDADES PERÍODO

Publicação do Edital 13/06/2018

Solicitação de inscrições 13 a 25/06/2018

Período de solicitação de isenção e envio de 
documentos comprobatórios (Pessoas com 
Defi ciência e Hipossufi ciente Econômico)

13/06 a 
14/06/2018

Divulgação do resultado provisório da 
solicitação de isenção 15/06/2018

Recurso ao resultado da solicitação de 
isenção 18/06/2018

Divulgação do resultado defi nitivo da 
solicitação de isenção 19/06/2018

Fim do prazo para pagamento da taxa de 
inscrição 26/06/2018

Resultado provisório da homologação das 
inscrições 03/07/2018

Interposição de recursos ao resultado da 
homologação das inscrições 04/07/2018

Resultado dos recursos interpostos a 
homologação das solicitações de inscrições 
e Resultado defi nitivo da homologação das 

inscrições

06/07/2018

Divulgação do resultado provisório da 
análise dos currículos 06/07/2018

Interposição de recursos ao resultado da 
análise dos currículos 09/07/2018

Resultado dos recursos interpostos 
e resultado defi nitivo da análise dos 

currículos
11/07/2018

Divulgação do resultado fi nal do Processo 
Seletivo Simplifi cado A defi nir

Belém, 20 de junho de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 328366
I TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 018/2018-UEPA

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA
DOUTORADO - ANO ACADÊMICO DE 2018

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna pública 
a prorrogação das inscrições do Edital Nº 018/2018-UEPA, 
referente para a Seleção do Programa de Pós-Graduação em 
Biologia Parasitária na Amazônia – Nível Doutorado do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do Estado do 
Pará, conforme especifi cado abaixo, mantendo-se inalterados os 
demais itens e subitens do referido Edital.
 - DA PRORROGAÇÃO

Período de Inscrição e Entrega 
de Documentação

26/03 a 
17/08/2018

Divulgação das Inscrições Deferidas e 
Indeferidas Até 24/08/2018

Resultado da Análise de Pré-Projeto e 
Currículo Lattes 14/09/2018

Solicitação de Recurso 17 e 18/09/2018
Resultado do Recurso 19/09/2018

Resultado Final 20/09/2018
Matrícula 21/09/2018

Belém, 20 de junho de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 328122
EXTRATO DO EDITAL 047/2018- UEPA

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS E  FORMAÇÃO 
DE CADASTRO  DE   RESERVA

PROEXT/2016 - NETRILHAS/CCSE/UEPA
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de 
Extensão (PROEX) e do grupo de pesquisa Programa Trilhas 
Culturais e Juventude na Amazônia - NETRILHAS, faz chamada 
para as inscrições de candidatos dos diferentes cursos de 
graduação desenvolvidos no campus I da UEPA e que desejam 
concorrer a UMA das 08 (oito) vagas disponibilizadas pelo 
NETRILHAS, na função de estagiário remunerado, das atividades 
de Ensino-Pesquisa-Extensão.
O período de inscrição é de 25 a 26 de junho de 2018.
Mais informações pelo telefone: (91) 3299-2227 e e-mail: 
proex@uepa.br
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br.
Belém, 20 de junho de 2018.
ALBA LÚCIA RIBEIRO RATHY PEREIRA
Pró-Reitora de Extensão da UEPA.

Protocolo: 328313
EXTRATO DE EDITAL Nº 048/2018 – UEPA
SELEÇÃO DE PRECEPTORES AO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – UEPA
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pro-Reitoria de 
Graduação, torna pública a seleção de docentes da Educação 
Básica, nos termos do Edital nº 06/2018 Retifi cado da 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
(Capes) e Edital nº 27 /2018 da Universidade do Estado do Pará- 
UEPA, e demais normas aplicáveis à presente matéria, em caso 
de aprovação pela CAPES de fomento para inicio em agosto de 
2018. Serão selecionados professores das redes públicas que 

aderiram ao Programa de Residência Pedagógica (PRP), lotados 
em escolas indicadas pelas secretarias de educação como 
participantes do Programa e localizadas nos municípios que 
tiveram projetos homologados pela UEPA.
O período das inscrições será de 21 a 26 de junho de 2018.
O Edital, na integra, estará disponível no site www.uepa.br e 
mais informações através do fone: (91) 3299-2216.
Belém, 20 de junho de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 328221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1547/2018 
 SEASTER, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições legais e 
considerando as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e, demais normas regulamentares.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora DEISE ARAÚJO DA SILVA, matrícula 
nº 54195016/1, Socióloga, para ser representante da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
junto a Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da 
Pessoa Idosa do Ministério dos Direitos Humanos, para praticar 
todos os atos necessários a efetivação e recebimento do conjunto 
de equipamentos destinados a equipagem e estruturação do 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de junho de 2018.
HEITOR PINHEIRO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 328479

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO A CONTRATO  
ADMINISTRATIVO N° 02/2018/SEASTER

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo, por mais 90 (noventa) dias.
Vigência: 16/06/2018 a 13/09/2018
Data de Assinatura: 15/06/2018
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.242.1443.8390
Elemento de Despesa: 339035
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 233.296
Contratado:  Instituto Ambiental e Profi ssionalizante da 
Amazônia - IAPAM
CNPJ: 19.718.381/0001-77
Endereço: Av. Tavares Bastos, 961 – bloco 3 –Sala 01 Térreo, 
Bairro Marambaia, Belém/PA, CEP: 67.615-005
Telefone: (91) 3231-3700
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 328272

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2018
Objeto: Aquisição de material de Higiene Pessoal
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 05/07/2018
Hora da Abertura: 14:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 328182


